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Úvod

Téma mé bakalářské práce zní „Problematika sportovního dopingu

v německých publicistických textech“. Toto téma jsem si vybral z důvodu, že se

o sport zajímám a od mládí se mu věnuji, v mládežnických letech jsem působil

na vrcholové úrovni v národním měřítku. S dopingem jsem se sám nikdy osobně

nesetkal, vím však, že v dnešní době bohužel představuje neodmyslitelnou část

sportu. Volba tohoto tématu byla taktéž podmíněna faktem, že sportem, který jsem

provozoval, byla cyklistika, v dnešní době bohužel jeden ze sportů, který je

s problematikou dopingu velice úzce spojen.

Jedná se tedy o práci, která se bude zabývat přístupem německy píšících

autorů k fenoménu dopingu. Cílem této práce je najít rozdíly v přístupu k této

problematice, k tomuto účelu bude analyzováno a následně porovnáno několik

německy psaných textů, ve kterých se autoři o doping zajímají. V úvodní části

budou stručně uvedena fakta a informace o dopingu, co to je doping podle definice

uvedené v Antidopingovém kodexu olympijského hnutí, bude představena historie

dopingu ve sportu a následovat bude kapitola zabývající se vztahem mezi dopingem

a médii, především jejich přístupem k tomuto fenoménu.

Poté se již začnu věnovat stěžejnímu bodu této práce, kterým je analýza

německy psaných textů. Tato analýza se bude skládat ze tří, u odborných textů až

ze čtyř částí. První část tvoří představení daného textu a jeho detailní obsahová

analýza včetně hledání přístupu autora k problematice dopingu. V druhé části,

kterou představuje v odborných textech (od textu v příloze IV až po text v příloze

VII) shrnutí, bude z důvodu délky těchto textů obsah ještě jednou stručně shrnut.

Následující částí rozboru je jazyková analýza textu, ve které bude rozebrán použitý

jazyk autora, začlenění do konkrétního funkčního stylu či například některé

zajímavé použité jazykové jevy. V části poslední čtenář nalezne analýzu vybraných

německých gramatických jevů z textu a jejich rozbor.

Nejprve se bude jednat o texty žurnalistické, podávající aktuální informace

o dopingovém případu či o komentář týkající se nejnovějších poznatků v oblasti
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dopingu, poté se již bude jednat o texty odborné zabývající se problematikou

dopingu z různých hledisek a hledající spojitosti mezi dopingem a daným oborem,

kterým se autor zabývá. Díky tomuto faktu se dají očekávat velmi rozdílné přístupy

či doporučení autorů.

Závěrečnou část této práce tvoří porovnání všech analyzovaných textů,

z čehož vyplývá, že v této části by měly být uvedeny zásadní rozdíly v přístupu

německy píšících autorů k problematice dopingu ve sportu.
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1. Co je to doping?

„Podle definice uvedené v Antidopingovém kodexu olympijského hnutí se za

doping považuje:

a) užití prostředku (látky nebo metody), který je potencionálně škodlivý zdraví

sportovců nebo je schopný zvýšit jeho výkon

b) přítomnost zakázané látky v těle sportovce nebo důkaz o jejím užití nebo důkaz

o užití zakázané metody podle seznamu“
1

Na tom, zdali užití zakázané látky danému sportovci přispělo k lepšímu

výsledku, nezáleží. Hlavním faktorem je skutečnost, že si sportovec vzal látku

obsaženou na seznamu zakázaných látek, ať už vědomě nebo nevědomě. Sportovec

je vždy odpovědný za případné dopingové nálezy. Ne/přítomnost dopingu

prokazuje dopingová kontrola, řídící se jasnými pravidly. Dopingová kontrola se

skládá z odběru vzorku tělních tekutin a jejich analýzy, provedena může být během

soutěže nebo klidně v období mimo soutěž.
2
Například pouhé nedostavení se

k dopingové kontrole znamená porušení antidopingových pravidel a následuje

trest.
3
Podrobné informace týkající se dopingu, průběhu dopingové zkoušky a

například disciplinárního řízení, včetně seznamu zakázaných látek, které jsou

rozděleny do několika různých skupin, jsou dostupné na internetových stránkách

dopingových výborů daných zemí.
4

„Rozhodující a jedinou světovou

antidopingovou institucí je World Anti-Doping Agency (WADA), na národní

úrovni jsou vždy pověřeny příslušné antidopingové organizace.
5
V České Republice

1
[ALEŠ TVRZNÍK, Vít Rus]. Tréninkový deník. 1. vyd. Praha: Český olympijský výbor, 2002. ISBN 978-

802-4703-480. (s. 136).
2
Volně parafrázováno z: [ALEŠ TVRZNÍK, Vít Rus]. Tréninkový deník. 1. vyd. Praha: Český olympijský

výbor, 2002. ISBN 978-802-4703-480. (s. 136).
3
Volně parafrázováno z: HNÍZDIL, Jan. Doping, aneb, Zákulisí vrcholového sportu. Vyd. 1. Praha: Grada,

2000, 152 s. Strom života, sv. 7. ISBN 80-716-9776-1. (s. 8).
4
Volně parafrázováno z: [ALEŠ TVRZNÍK, Vít Rus]. Tréninkový deník. 1. vyd. Praha: Český olympijský

výbor, 2002. ISBN 978-802-4703-480. (s. 136).
5
PYŠNÝ, Ladislav. Doping: rizika zneužití: zakázané prostředky v kondičním i vrcholovém sportu. 1. vyd.

Praha: Grada, 2006, 93 s. Strom života, sv. 7. ISBN 80-247-1702-6. (s. 10).
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se jedná o Antidopingový výbor České republiky, v Německu tuto funkci zastává

Die Nationale Anti-Doping Agentur Deutschland

2. Historie dopingu

Drogy, doping a zakázané látky obecně člověka provázejí již několik tisíc let,

jak například ukazuje čínská rytina z 3. tisíciletí př. n. l., na které je vyobrazen císař

žvýkající kousek rostliny Ephedra obsahující dodnes často používanou látku efedrin

způsobující bdělost. Dalšími z hojně užívaných látek byly různé druhy

alkoholických nápojů mající též povzbuzující účinky. Tablety s povzbuzujícími

účinky se používaly například během druhé světové války.

Pokud se zaměříme na doping ve sportu, podle dochované legendy se první

antidopingová zkouška konala v 16. století př. n. l. při hrách v Thébách. Již

v antickém Řecku se připravenost sportovců nepodceňovala a už tehdy nebylo

ojedinělé, že se o jednoho sportovce staralo více odborníků hledajících co nejkratší

cestu k úspěchu zahrnující taktéž vyhledávání látek zajišťujících zvýšení

výkonnosti. V novodobém sportu se s dopingem intenzivně setkáváme od 19. století

a především 20. století znamenalo velký rozvoj zakázaných látek a především

zvýšený zájem společnosti a jejího přístupu k užívání dopingu.
6

3. Doping a média

Masmédia hrají v otázce dopingu velmi zásadní roli. Jako první nás informují

o nejnovějších skandálních kauzách, o nejnovějších pokrocích v systému boje proti

dopingu a vytváří nám obraz této problematiky, přesvědčují nás o určitých názorech

a především, setkáváme se s nimi každý den. Média jsou primárním zdrojem

informací a dopingová problematika je pro ně objektem zájmu. Důvodů pro zájem

médií je více. Může to být tím, že se jedná o tak kontroverzní téma, na kterém si

nevybíraví žurnalisté budují svou kariéru, a honba za senzacemi nezná meze, ať už

6
Volně parafrázováno z: PYŠNÝ, Ladislav. Doping: rizika zneužití: zakázané prostředky v kondičním i

vrcholovém sportu. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, 93 s. Strom života, sv. 7. ISBN 80-247-1702-6. (s. 13-17).
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se jedná o bulvární či seriózní tisk. Jejich moc je velká, za účelem zvýšení

sledovanosti nebo počtu čtenářů často dochází ke zveličování a bezdůkaznému

označování viníků. Jejich moc je až taková, že mohou ze dne na den z milovaného a

obdivovaného sportovce udělat doslova trosku. A onen sportovec může být

nevinný. Podle průzkumu se v posledních třiceti letech o dopingu píše stále více –

společnost i její přístup k této problematice se mění, dříve se o užívání zakázaných

látek tolik nemluvilo, společnost o něm ani tolik nevěděla. Dnes se doping řeší, jak

zjistíme v jednom z následujících jazykových rozborů, především z morálního

hlediska, dochází ke kritice jednotlivců a nikoliv systému, přičemž tlak, vyvíjený

právě na jednotlivce, je enormní.

Doping se rozšířil v poslední době v podstatě do všech odvětví sportu, a to

nejen toho vrcholového, a názory na jeho užívání se různí. Někteří lidé hájí


[…]


Leitlinien zu formulieren. Eine Gesellschaft, die einen sinnvollen und aufgeklärten

Umgang mit dem eigenen Körper, mit Medikamenten und mit dem menschlichen

Streben nach Fortschritt wünscht, sollte sich daher vom mystifizierenden „Doping“-

Begriff verabschieden.

Daher lautet auch die hier formulierte Forderung nicht einfach: „Doping

freigeben!“. Diese würde „Doping“ als eine hinreichend definierte inhaltliche

Kategorie anerkennen. Eine sinnvolle Auseinandersetzung mit den Debatten, die in

diesem Kontext geführt werden, sollte tiefer ansetzen. Der Unterschied in der

Argumentation der Gegner sowie der (weniger) Verfechter einer „Doping“ –

Freigabe besteht zumeist lediglich in der Frage des Umgangs mit dem unter diesem

Begriff zusammengefassten Handeln, das für die einen verboten gehört und für die

anderen nicht sinnvoll auszumerzen ist. „Dopinggegner“ sind beide. Auf dieser

Diskussionsebene können jedoch die zahlreichen Mythen und Facetten, die sich

hinter dem Begriff „Doping“ verbergen, nicht entlarvt werden, die Diskussion bleibt

daher vielfach auf einem nicht zufriedenstellenden Niveau.

Deutlich wird die Einhelligkeit in der moralischen Bewertung von „Doping“,

wenn man die gängigen Argumente betrachtet, die für eine Freigabe ins Feld

geführt werden: „Die dopen ja eh alle“, „Sie werden immer neue Wege finden,

unbemerkt zu dopen“, „Wenn alle dopen, ist der Sport wenigstens wieder fair“,

„Erwischt werden ohnehin nur die Dummen“, „Betrügen liegt in der menschlichen

Natur“ oder auch einfach nur „Wenn die sich umbringen wollen, soll man sie doch

lassen“. Was diese Ansichten gemein haben, ist die Grundannahme, dass „Doping“
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einerseits einen klar umrissenen Tatbestand darstellt und es andererseits eigentlich

schön wäre, in einer „dopingfreien“ Welt zu leben, wenn gleich dies als illusorisch

gilt.

Interessanterweise liegen viele Beführworter einer Freigabe mit dieser

Sichtweise viel näher bei ihren Widersachern, als es beiden Gruppen lieb sein

dürfte. Auch Anti-Doping-Aktivisten sind mehrheitlich keine Idealisten: Ihnen ist in

der Regel durchaus bewusst, dass der Kampf gegen „Doping“ ein ewiges Katz-und-

Maus-Spiel ist und bleiben wird, in dem immer nur Etappensiege errungen werden

können. Dennoch fahren sie schwere Geschütze auf, die zum Teil so weit gehen,

Leistungssportler einem Doping-Kontrollsystem zu unterwerfen, das sich anhand

rechtsstaatlicher Maßstäbe nur schwer rechtfertigen lässt und zentrale

Freiheitsrechte außer Kraft setzt. Sie suggerieren damit die Zuversicht, das Problem

grundsätzlich ausmerzen zu können. Immerhin, könnte man argumentieren, setzen

sie sich für eine Sache ein, die sie für gut erachten – eine Eigenschaft, die heute

nicht gerade breit gestreut ist. Den Glauben an eine tatsächlich realisierbare

„dopingfreie Welt“ haben jedoch nur die wenigsten.

Die meisten Verbotsgegner greifen diese Desillusionierung auf und plädieren

für eine Entkriminalisierung von „Doping“, frei nach dem Motto: „Wir sollten

aufhören, Probleme, die wir nicht lösen können, als solche anzusehen.“ Hinter einer

solchen Argumentation steht eine gehörige Portion Zynismus sowie die zweifelhafte

Ansicht, dass man, um seines Lebensfroh zu werden, sich besser keine allzu großen

Ziele stecken sollte.

Gefühlsmäßig stehe ich eigentlich den Dopinggegnern ein wenig näher. Mit

Zynismus ist die Welt noch nie zum Positiven verändert worden. Zu dem erleben

wir heute allzu oft, dass Probleme „wegdefiniert“ und als eine Art Naturstand

menschlichen Lebens angesehen werden. Beim Thema „Doping“ wird die

Angelegenheit jedoch insofern kompliziert, als ich das, was unter dem Begriff

verstanden wird – den Einsatz „unnatürlicher“ Substanzen oder Methoden zum

Zwecke der körperlichen Leistungssteigerung -, keineswegs als verdachtungswürdig

ansehe und ich daher die moralische Aufgeregtheit nicht teilen kann.

Tun wir nicht alle kontinuierlich unnatürliche Dinge oder nehmen

irgendwelche Substanzen zu uns, um unser Leben und unsere Leistung zu

verbessern? Wo genau und aus welche Gründen ziehen wir eine Grenze zwischen

vermeintlich akzeptablen und inakzeptablen Methoden der Leistungssteigerung?

Was sind hierfür die Kriterien? Und warum ändern sich diese? Bis vor einigen

Jahren stand Koffein auf der Liste der verbotenen Substanzen. War ich also

jahrelang eigentlich ein „Doper“ und Betrüger, nur weil ich ohne meinen doppelten

Espresso morgens nicht in die Gänge komme?
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Fakt ist: Jeder Bundesbürger darf „dopen“: Politiker, Wissenschaftler, Opernsänger,

das gesamte Showbusiness, jedes Mitglied des Deutschen Sportbundes, Jeder

Deutsche ist mehrmals im Jahr „gedopt“, ohne dafür behelligt zu werden. Die

einzigen, auf die das nicht zutrifft, sind die etwa 3000 deutschen Spitzensportler, die

in einem Leistungskader stehen und eine Verpflichtungserklärung unterschrieben

haben. Warum aber sollten Berufsverbote, wie sie „dopenden“ Sportlern drohen,

nicht auf Musikern, Literaten, Wissenschaftlern, Politikern oder Journalisten

drohen?
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