Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a g e r m a n i s t i k y a s l a v i s t i k y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michal Rubáš
Název práce: Problematika sportovního dopingu v německých publicistických textech

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. Zdeněk Vávra, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je zjistit, jaké jsou přístupy k dopingové problematice z hlediska německých autorů zabývajících se různými obory a jak se liší použitý jazyk těchto textů. Cíl byl takto obecně naplněn, přesto práce vykazuje řadu nedostatků různého druhu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma práce je vysoce aktuální a společensky potřebné. Okruh čtenářů, které může práce oslovit, sahá od sportovců, fyzioterapeutů a novinářů přes studenty tělesné výchovy a sportu až po nejširší veřejnost se zájmem o rekreační nebo vrcholový sport. Autor vysvětluje svou motivaci zájmem o sport a osobními zkušenostmi v oblasti provozování cyklistiky na vrcholové úrovni. Výběr textů je vyvážený. S literaturou k tématu je autor dobře obeznámen, pozornost věnuje ve stejném poměru textům žurnalistickým i odborným, v nichž si všímá aspektů společenských, zdravotních, psychologických, filozofických i etických. Všechny texty, o kterých se v práci hovoří, jsou uvedeny v německém originále v příloze. Na str. 35-40 jsou texty o dopingu přehledně porovnány, hledány příčiny tohoto jevu (str. 37: „... Marsh uvádí jako hlavní příčinu lidskou touhu po tom být co nejlepší, což je v podstatě jeden z lidských pudů“) a jsou shrnuty nejzajímavější myšlenky (např. pohled na dopingové hříšníky jako na oběti systému nebo názory volající po legalizaci dopingu). Co se týče obsahové stránky (kapitoly 1-3, podkapitoly 4.1, 5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1 a 10.1), je faktografická analýza a následná syntéza v kapitole 11 vydařená. V rámci jazykové analýzy autor provádí začlenění do konkrétního funkčního stylu a zabývá se vybranými gramatickými jevy. Výběr gramatických jevů, které jsou klasifikovány, je ovšem zcela nejasný. Kritérium „některé zajímavé použité jazykové jevy“ (str. 1) je vágní. Oponent se domnívá, že promíchání etymologických, morfologických a syntaktických aspektů se slovtvorbou je kontraproduktivní. Takový přístup působí samoúčelně a pro čtenáře má mizivou informační hodnotu, navíc se v terminologii vyskytují chyby (viz níže). Bylo by vhodnější se zaměřit na jedno hledisko a to zpracovat systematicky. Některé překlady do češtiny jsou nepřesné, např. na str. 10 „*wasch mich, aber mach mich nicht nass*“ se spíše než touhy po dopingu v daném kontextu týká zpracování historie k tomuto tématu, tj. snahy vyrovnat se se stinnými stránkami dopingu, ale pokud možno bez negativních konsekvencí. Na str. 13 „*ließ er freundlich wissen*“ je nevhodně přeloženo jako „dává přátelsky na vědomí“. Na str. 26 je uveden překlad jednotlivých pojmů, jejichž výběr je subjektivní („... se objevovaly i v ostatních textech obsažených v této práci“) a které mají zpravidla ekvivalenci 1:1, čímž nepředstavují překladatelský problém (např. *Genetik, Sauberkeit, Gesundheit*). Smysluplné by bylo seznam rozšířit zejména o výrazy pro čtenáře obtížné (např. str. 62 - *Ausweichmuster, Nahrungsergänzungsmittel, Dopingverdacht, Substanzenmissbrauch, Organschwäche, Kohärenzsinn, Widerstandsressourcen* atd.) a pojmy umístit do tabulky nebo do samostatného glosáře včetně uvedení členů, popř. i tvarů plurálu, ať už v chronologickém nebo abecedním řazení. U textu v příloze VI. konstatuje autor na str. 28 vysokou obtížnost („zdaleka nejsložitější k porozumění, a to jak textu, tak celému kontextu“), ale příslušné odborné terminologii se věnuje okrajově, ač by to zde bylo na místě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Grafická úprava, citace a odkazy, seznam použité literatury a pramenů, jakož i seznam příloh a jejich kvalita je v pořádku (pouze na str. 26 odkazuje na přílohu č. 4, ale jde o přílohu č. 6). Práce je jasně strukturována, členění kapitol je převážně funkční s výjimkou podkapitol 7.2, 8.2, 9.2 a 10.2, jejichž začlenění je zdůvodněno na str. 1: „... bude z důvodu délky těchto textů obsah ještě jednou stručně shrnut“. Otázka je, do jaké míry jsou tato shrnutí pro čtenáře potřebná, když se víceméně opakují myšlenky předchozí podkapitoly, která není tak rozsáhlá, aby se čtenář nemohl zorientovat. Jednotlivé kapitoly jsou psány v českém jazyce, při analýze gramatických jevů autor užívá terminologii i v němčině, bohužel ne jednotně a ne vždy správně (např. str. 23: druh věty vedlejší/*Nebensatz*; *Minimalsatz* bez českého ekvivalentu; str. 7: koncovky/*Affix*ů), rovněž při klasifikaci se dopouští chyb (str. 14: *waren* = *Prädikat im Perfekt*; str. 19: *des Dopings* = *Substantiv im Dativ*; str. 33: *mit* = *eine Akkusativpräposition*; str. 33: *möchte/könnte* = *das Verb im Konjunktiv I*; str. 34: *geführt werden könnte* = *Prädikat im Passiv im Futur*; str. 34: *der Dopinggegner* myšleno *den Dopinggegnern* = *das Substantiv im Plural im Akkusativ*).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autor působí kompetentně, pokud provádí obsahovou analýzu textů, při analýze gramatiky a při překladu se však dopouští chyb. Lingvistický způsob uvažování autorovi nesvědčí a výsledky v této části nelze hodnotit jako přínosné. Práce by se však mohla stát dobrým východiskem pro další zpracování problematiky sportu a dopingu v ČR a v zemích německé jazykové oblasti za předpokladu, že se autor bude přednostně soustředit na obsahovou stránku věci, ve které je schopen analyticky a inovativně myslet.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Srovnajte frekvenci výskytu článků o dopingu v německých a českých médiích.
2. Z práce vyplývá, že v Německu dochází k reflexi (často bolestné) období státem kontrolovaného dopingu. Jak hodnotíte situaci v ČR, je tomuto problému věnována dostatečná pozornost? Uveďte příklady.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **dobře (3-)**

Datum: 22.5.2015

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podleňová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra germanistiky a slavistiky
Riegrova 11, Plzeň